
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Extinderea/modernizarea si dotarea ambulatoriului Spitalului Judetean de Urgenta  

Dr. Pompei Samarian Calarasi” și a cheltuielilor legate de acesta 

  

 

   Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 29.05.2024, 

          Având în vedere: 

         - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 8910 din 

21.05.2024; 

         - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

         - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

         - Legea nr. 95/2006 din 14 aprilie 2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din 

Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, 

Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare; 

         - Hotărârea Guvernului nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din 

Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, 

Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare; 

         - Hotărârea Guvernului nr. 873 din 6 iulie 2022 pentru stabilirea cadrului legal privind 

eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de 

programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă; 

         - Ordinul nr. 6223 din 27.12.2023 emis de MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI 

PROIECTELOR EUROPENE pentru aprobarea Ghidului Solicitantului “Investiții în 

infrastructura publică a ambulatoriilor implicate în implementarea de programe de screening”, 

aferent Programului  Sănătate, Obiectivului de politică 4: O Europă mai socială și incluzivă prin 

implementarea Pilonului european al drepturilor sociale, Prioritatea 1: Creșterea calității serviciilor 

de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și 

îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive, Obiectiv specific RSO4.5 Asigurarea 

accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea 

ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea 

instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR); 

       - prevederile art. 5 alin. (3) şi art. 14 alin. (3), art. 14 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), 

alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. - Se aprobă documentația tehnică pentru proiectul „Extinderea/modernizarea si dotarea 

ambulatoriului Spitalului Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi” și indicatorii 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții, dupa cum urmeaza: 



TOTAL GENERAL:   27.026.970,41 lei (cu TVA) din care C+M: 6.091.182,79 lei (cu TVA). 

 Art. 2. - Se aprobă proiectul „Extinderea/modernizarea si dotarea ambulatoriului Spitalului 

Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi” în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului Sănătate, Obiectiv specific RSO4.5 - FEDR - RSO4.5_Asigurarea accesului egal la 

asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește 

asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către 

îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR),  nr. apelului de proiecte 

PS/191/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2 - Investiții în infrastructura publică a 

ambulatoriilor implicate în implementarea de programe de screening (regiuni mai puțin 

dezvoltate) și cheltuielile legate de proiect, dupa cum urmeaza: 

TOTAL GENERAL:                              27.026.970,41  lei (inclusiv T.V.A.) din care: 

Valoarea cheltuielilor eligibile:                    19.890.399,93 lei (inclusiv T.V.A.); 

 Valoare cheltuieli nerambursabilă:              19.492.591,94 lei (inclusiv T.V.A.). 

Art. 3. - Se aprobă contribuția proprie în proiect a județului Călărași, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 7.136.570,48 lei (inclusiv T.V.A.), 

cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 397.807,99 lei, 

reprezentând cofinanțarea proiectului „Extinderea/modernizarea si dotarea ambulatoriului 

Spitalului Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi”. 

Art. 4. - Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „Extinderea/modernizarea si dotarea ambulatoriului Spitalului Judetean de Urgenta Dr. 

Pompei Samarian Calarasi” în vederea implementării în condiții optime a proiectului, se vor 

asigura din bugetul județului Călărași. 

Art. 5. - Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, inclusiv  

suportarea din bugetul propiu al corecțiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a 

achiziției. 

Art. 6. - Investiția realizată în cadrul proiectului „Extinderea/modernizarea si dotarea 

ambulatoriului Spitalului Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi”,  va fi menținută pe 

perioadă de 5 ani de la data efectuării plății finale, în conformitate cu prevederile art. 65 din 

Regulamentul (UE) nr. 2021/ 1060, asigurând-se costurile de funcționare, întreținere și serviciile 

asociate necesare, în vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia 

Art. 7. - Sumele reprezentând cheltuieli de funcționare, mentenanță și întreținere ale proiectului 

„Extinderea/modernizarea si dotarea ambulatoriului Spitalului Judetean de Urgenta Dr. Pompei 

Samarian Calarasi”, pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către județul 

Călărași 

Art. 8. - Se împuternicește preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi, domnul Iliuță Vasile să 

semneze toate actele necesare şi contractul de finanțare în numele județului Călărași . 

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, 

Direcției Economice şi Direcției Tehnice.   
 

   PREŞEDINTE,                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                        

                                                                                                   Aurel PARASCHIV 

 

 

 

 

 

 

 

   Nr. 100  

Adoptată la Călăraşi,                                                                    

Astăzi  29.05.2024,  
Redactată de Consilier, Mirela-Gabriela SIMION, în 5 exemplare. 

 

  


